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Введение

Одной из актуальных задач современной физики является изучение

фазовой диаграммы ядерной материи. В лабораторных условиях

экстремальные состояния ядерной материи могут быть получены в

релятивистских ядро-ядерных столкновениях. Такие эксперименты

проводятся при различных энергиях сталкивающихся ядер как в геометрии

с фиксированной мишенью, так и на встречных пучках. К их числу

относятся ныне действующие эксперименты ALICE на Большом Адронном

Коллайдере (LHC), STAR на Коллайдере Релятивистских Тяжелых Ионов

(RHIC) и NA61-SHINE на Протонном Супер-Синхротороне (SPS), в

которых изучаются фазовые переходы ядерного вещества в состояние

кварк-глюонной плазмы, происходящие в области высоких температур и

низкой барионной плотности (см. рисунок 1.1).

Рисунок 1.1. Эксперименты по изучению горячей и плотной ядерной

материи

Кроме того планируются новые эксперименты, предназначенные для

детального изучения фазовой диаграммы ядерной материи в области
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высокой барионной плотности, в 3-5 раз превышающей плотность обычного

ядерного вещества. К ним относятся эксперименты CBM (Compressed

Baryonic Matter) на базе ускорительного комплекса FAIR в Дармштадте и

MPD (Multi-Purpose Detector) на базе строящегося в Дубне коллайдера

NICA.

Важными наблюдаемыми, чувствительными к критическим явлениям

при фазовых переходах в ядерной материи, являются выходы частиц и их

отношения. Особый интерес представляет изучение выхода адронов,

содержащих тяжелые кварки, так как они характеризуются малыми

сечениями взаимодействия с ядерной средой и, как следствие, несут

неискаженную информацию о состояниях ядерной материи, возникающей в

процессе столкновения релятивистских ядер [1][2]. Поэтому эффективное

выделение странных и очарованных частиц, в зарегистрированных

экспериментальной установкой событиях ядро-ядерных столкновений,

играет ключевую роль при анализе возможных фазовых переходов.

Множественность вторичных частиц, рождающихся в центральных

столкновениях релятивистских ионов, может достигать нескольких тысяч в

диапазоне энергий коллайдера NICA: 4÷11 ГэВ на нуклон [3]. Для

надежной регистрации таких событий нужны трековые детекторы,

способные с высокой эффективностью реконструировать треки первичных

заряженных частиц и заряженных продуктов их распадов. Трековые

системы, обеспечивающие возможность восстанавливать вершины распадов

короткоживущих мультистранных и очарованных адронов, должны

обладать рекордным пространственным разрешением. Такие детекторы

могут быть построены на базе современных кремниевых пиксельных

сенсоров [4].
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Цели и задачи

Целью данной работы является изучение разрешающей способности

трековой системы проектируемой установки MPD при восстановлении

вершин распадов странных и очарованных адронов, образующихся в ядро-

ядерных столкновениях при энергии коллайдера NICA.

Для реализации данной цели были поставлены следующие задачи:

выполнить компьютерное моделирование трековой системы

установки MPD, включающее создание геометрических моделей

различных конфигураций внутреннего трекера для оценки их

пространственного разрешения;

в рамках объектно-ориентированного пакета MpdRoot разработать

алгоритмы реконструкции вершин распадов странных и очарованных

частиц (Λ0, Ξ-, Λс) по инвариантной массе заряженных продуктов их

распадов.

Актуальность работы

Актуальность данной работы заключается в необходимости

высокоточного сканирования фазовой диаграммы ядерной материи, что

невозможно осуществить, не имея достоверной информации о том, что

происходит при столкновении релятивистских тяжелых ионов. Выходы

частиц являются важным индикатором состояния ядерной материи в точке

столкновения ядер. Область фазовой диаграммы, которая может быть

исследована в эксперименте MPD на коллайдере NICA, характеризуется

большими плотностями барионной материи. Пробниками ядерной материи

в экстремальных состояниях являются частицы с тяжелыми ароматами. Для

эффективной регистрации таких частиц необходимо проводить детальное

моделирование трековой системы экспериментальной установки.
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 Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в создании моделей внутренней

трековой системы установки NICA-MPD, построенных на базе детекторов

нового поколения – монолитных активных пиксельных сенсорах, имеющих

высокое пространственное разрешение и рекордно малые толщины. В

рамках данных моделей рассматривается возможности реконструкции

вершин распада очарованных частиц с малыми пробегами.

Научно-практическая значимость работы

Научно-практическая значимость работы обусловлена

необходимостью создания высокоэффективной трековой системы

экспериментальной установки MPD для регистрации короткоживущих

продуктов, образующихся в результате столкновения релятивистских ядер.

Достоверность результатов работы

Достоверность полученных в ходе моделирования результатов

подтверждается расчетами идентичных процессов с использованием

другого программного обеспечения. Используемые в ходе моделирования

программные пакеты, такие как GEANT4, генераторы LAQGSM, UrQMD

неоднократно были проверены на соответствие в ходе реальных

экспериментов.

Апробация

Результаты работы неоднократно докладывались и обсуждались на

семинарах кафедры ядерно-физических методов исследования.

Результаты работы были представлены на следующих конференциях:
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 Доклад: Simulation of NICA-MPD inner tracking system. Конференция:

The 3rd International Conference on Particle Physics and Astrophysics 2017

Доклад: Моделирование внутренней трековой системы установки NICA-

MPD. Конференция XV Курчатовская междисциплинарная молодежная

научная школа.

Также результаты работы «Моделирование внутренней трековой

системы установки NICA/MPD» были удостоены гранта в рамках девятого

конкурса исследовательского центра ФАИР-Россия (ИЦФР) в 2018 году.

Основные положения, выносимые на защиту

Разработанная программа для оценки пространственного разрешения

внутреннего трекера установки NICA-MPD, построенного на базе

пиксельных детекторов;

Результаты расчета пространственного разрешения внутреннего трекера

установки NICA-MPD с различным числом слоев пиксельных

детекторов;

Разработанная программа для реконструкции вершин распада странных

и очарованных частиц в трековой системе установки NICA-MPD;

Результаты моделирования спектров по инвариантной массе продуктов

распада странных частиц 𝛬0 и 𝛯− в Au+Au столкновениях при

√𝑆𝑁𝑁 = 9 ГэВ на основе генератора событий UrQMD;

Результаты моделирования спектра по инвариантной массе продуктов

распада 𝛬𝑐
+-бариона в Au+Au столкновениях при √𝑆𝑁𝑁 = 9 ГэВ на

основе генератора событий LAQGSM в условиях редуцированного фона.

9

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка

литературы. Текст диссертации содержит 65 страниц текста, включая

35 иллюстраций и 3 таблицы. Список литературы включает 36 источников.

Содержание диссертации

Во введении дается описание актуальности проблемы, новизна,

научно-практическая значимость, формулируется цель и задачи

исследования. В первой главе рассматриваются теоретические подходы по

описанию возможных состояний сильно взаимодействующей ядерной

материи, образующейся в столкновениях релятивистских ядер. Приводятся

оценки выходов частиц из состояния адронного газа и кварк-глюонной

плазмы. Во второй главе дается описание коллайдерного комплекса NICA и

структуры установки MPD, создаваемой для изучения фазовой диаграммы

ядерной материи. В третьей главе представлены результаты компьютерного

моделирования трековой системы эксперимента MPD, рассмотрен алгоритм

реконструкции треков с использованием метода фильтра Кальмана, изучена

возможность восстановления вершин странных и очарованных частиц с

использованием внутреннего трекера установки MPD. В заключении даются

основные выводы по результатам, полученным в ходе выполнения работы.
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1. Сильно взаимодействующая ядерная материя

1.1. Сильное взаимодействие

Сильное взаимодействие кварков в адронах описывается квантовой

хромодинамикой (КХД) и происходит путем обмена безмассовыми

калибровочными векторными бозонами – глюонами, несущими цветовой

заряд [5]. Кроме взаимодействия глюонов с кварками существует также и

взаимодействие глюонов с глюонами, что приводит к появлению таких

явлений как конфайнмент кварков в адронах и асимптотическая свобода

кварков и глюонов, которая проявляется на малых расстояниях в процессах

столкновений адронов и ядер с большими переданными импульсами Q.

Данные явления объясняются измеренной Q-зависимостью константы

сильного взаимодействия αs, показанной на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1. Поведение бегущей константы связи сильного взаимодействия

в зависимости от энергии [6]
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 1.2. Кварк-глюонная плазма

При экстремальных значениях температуры и (или) плотности

адронной материи, сильное взаимодействие между кварками и глюонами

ослабевает [7]. В таком состоянии кварки и глюоны становятся

квазисвободными и могут выходить за пределы области конфайнмента, т.е.


[…]

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Рисунок 3.23. Параметры отбора 3-х частичных распадов Λс-барионов по

каналу Λc→ p + K‒ + π –

Для разработки алгоритмов реконструкции 3-х частичных распадов Λс-

барионов были рассмотрены возможные параметры отбора, к числу

которых относятся расстояния наибольшего сближения всех продуктов

распада с первичной вершиной (DCA) и расстояния (distance) между

каждой парой треков из трех продуктов распада. Распределения этих

параметров, полученные в рамках генератора LAQGSM на статистике 10000

событий, представлены на рисунке 3.23.

Кроме того, для уменьшения фона в распределении эффективных масс

системы (рК−π+) был выполнен анализ фазового пространства,

соответствующего данному трёхчастичному распаду. Для этого

использовалась диаграмма Далитца [31] системы в координатах m1(𝐾−𝜋+)
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и m2(𝑝𝐾−). На рисунке 3.24 приведена контурная диаграмма Далитца,

полученная для генераторных событий с распадом 𝛬𝑐
+ → 𝑝 + 𝐾− + 𝜋+.

Граница контурной диаграммы Далитца аппроксимировалась эллипсом с

параметрами:

X2/a2 + Y2/b2 = 1, где

X = (m1 − 1) cos(−44.76°) + (m2 − 1.78) sin(−44.76°),

Y = (m2 − 1.78) cos(−44.76°) − (m1 − 1) sin(−44.76°),

a=0.46, b=0.24 – полуоси эллипса.

Эти параметры использовались для ограничения области фазового

пространства событий, соответствующей распаду 𝛬𝑐
+ → 𝑝 + 𝐾− + 𝜋+.

Для тестирования анализирующей программы TrackAnalysis_Lc было

смоделировано 1000 событий, состоящих из реальных Λс-барионов,

поставляемых генератором LAQGSM, и фона, образованного 25 частицами

(10p + 10π+ + 5K‒) со случайным распределением по поперечному импульсу

в интервале 0-2 ГэВ/c. На рисунках 3.24 - 3.25 показаны треки частиц в

одном из событий с 3-мя Λc , вершины распада которых выделены черными

кружками.
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Рисунок 3.24. Контурная диаграмма Далитца для генераторных событий с

распадом 𝛬𝑐
+ → 𝑝 + 𝐾− + 𝜋+

Рисунок 3.25. Треки частиц в IT и TPC в одном из событий с 28 частицами

(3 Λc +10p + 10π+ + 5K‒)
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Рисунок 3.26. Треки частиц в IT и TPC в одном из событий с 28 частицами

(3 Λc +10p + 10π+ + 5K‒) вблизи первичной вершины. Вершины распада Λc

выделены черными кружками

На рисунках 3.27 - 3.28 показаны спектры по инвариантной массе

М(p,π+,K‒) , полученные соответственно до и после применения критериев

отбора. Кроме того, на рисунке 3.28 продемонстрировано выделение

сигнала на комбинаторном фоне путем аппроксимации фона

полиномиальным распределением (параметры p0-p3), а сигнала -

распределением Гаусса (параметры p4-p6: р5 - масса резонанса, р6 -ширина

резонанса).
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Рисунок 3.27. Спектр по инвариантной массе продуктов распада Λc

Рисунок 3.28. Спектр по инвариантной массе продуктов распада Λc после

применения критериев отбора

Для подтверждения того, что использование критериев отбора приводит к

выделению пика, отвечающего 𝛬𝑐
+ − частице, была проведена проверка,

включающая в себя розыгрыш только фоновых событий. На рисунке 3.29

показаны спектры по инвариантной массе М(p,π+,K‒) до и после

применения критериев отбора для фоновых событий (левый столбец: bgr) и

для смешанных событий (правый столбец: bgr+signal).
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Рисунок 3.29. Спектры по инвариантной массе М(p,π+,K‒) до и после

применения критериев отбора для фоновых и смешанных событий

Рисунок 3.29 демонстрирует отсутствие пика в области инвариантной массы

𝛬𝑐
+ для фоновых событий, тогда как «включение» в процесс моделирования

сгенерированных 𝛬𝑐
+ приводит к его появлению с максимумом,

приходящимся на табличное значение массы 𝛬𝑐
+.
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Заключение

В данной работе были изучены теоретические модели, описывающие

выходы частиц в релятивистских столкновениях ядер и проведено

моделирование трековой системы установки NICA – MPD. Получены

следующие основные результаты:

На основе стандартной статистической модели сделана оценка

выходов странных частиц из ядерного файербола, образующегося в

ядро-ядерных столкновениях при высоких энергиях. Показано, что

отношение числа странных кварков к нестранным в файерболе,

находящемся в состоянии кварк-глюонной плазмы, в 2.5 раза выше по

сравнению с состоянием адронного газа, что свидетельствует о

повышенном выходе странных частиц при адронизации кварк-

глюонной плазмы.

Создана программа для оценки пространственного разрешения

внутреннего трекера MPD, на основе которой была рассчитана

зависимость разрешения 5- и 6- слойных конфигураций трекера от

поперечного импульса детектируемой частицы. Показано, что

расстояние внутренних слоев трекера от точки соударения ядер и их

взаимное расположение существенно влияют на величину

пространственного разрешения трекера.

Разработаны алгоритмы, на основе которых создана программа для

реконструкции вершин распада странных частиц 𝛬0 и 𝛯−. Показано,

что применение оптимизированных критериев отбора позволяет

надёжно выделять пики, отвечающие этим частицам в спектрах по

инвариантной массе продуктов их распада.

Создана программа для реконструкции вершин распада очарованных

𝛬𝑐
+ − барионов при редуцированном уровне комбинаторного фона.

Показано, что применение оптимизированных критериев отбора,
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усиленных ограничением области фазового пространства для

трехчастичных распадов 𝛬𝑐
+ на основе диаграммы Далитца, позволяет

выделять сигнал, отвечающий этой частице.
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