РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию Чуликова Владимира Владимировича

«Реконструкция странных и очарованных частиц в столкновениях релятивистских ядер на установке NICA-MPD»

Возрождение научного потенциала Российской Федерации в области современной экспериментальной физики, требующей значительных финансовых затрат, связано с выполнением ряда проектов класса «mega science» на территории РФ. В настоящее время два из них уже получили господдержку на создание крупных установок вокруг модернизированного реактора ПИК в Гатчине и вновь создаваемого ускорительно-накопительного комплекса NICA в Дубне. Ряд других мега-проектов в Новосибирске, Нижнем Новгороде и др. находятся в стадии, близкой к принятию решений на финансирование. Считается, что привлечение лучших молодых кадров к этим проектам поможет вернуть стране передовые позиции в экспериментальной физике, значительно ей утерянные в ходе социальных потрясений конца 20 века. Вхождение молодых сил в атмосферу наиболее передовых технологий, развиваемых мировым сообществом, безусловно – прямой путь для осуществления этого стратегического плана.

В этом смысле рецензируемая работа Чурикова по развитию математического моделирования проектируемого внутреннего трека установки NICA-MPD, выполненная в соответствии с заданием ЛФВЭ ОИЯИ, полностью соответствует указанной выше стратегии.

С точки зрения фундаментальной науки столкновение тяжелых ионов высоких энергий вот уже более 30 лет остается весьма актуальной задачей, так как, несмотря на весь колоссальный объем экспериментальных данных полученных и в США (RHIC), и в Западной Европе (CERN) большими международными сотрудничествами, однозначного ответа об образовании гипотетического нового состояния материи типа кварк-глюонной плазмы в таких столкновениях все еще не получено. На сегодня официально признано главенствующее значение эксперимента в этой области физики, что обуславливает своевременность развития новых экспериментальных установок и перехода к экспериментальному исследованию области фазового пространства с повышенной барионной плотностью. Сегодня считается, что именно эта область доступна для существования новых экзотических форм материи, возможно образующихся на ранней стадии реакции на короткое время, а переход к регистрации частиц-пробников, содержащих тяжелые странные и очарованные кварки, считается приоритетным. Выделение таких весьма редких частиц, странных гиперонов (Λ_0 , Ξ^- , Ω) и частиц с «открытым» очарованием (D^0 и Λ_c^+) среди значительного фона вторичных частиц – весьма сложная задача, решение которой становится возможным только при использовании как самых современных методов регистрации продуктов реакции, так и развития специального математического аппарата, используемого для фильтрации и анализа экспериментальных данных такого рода. Последняя задача и явилась краеугольным камнем проблематики работы Чуликова.

Внутренний трекер установки NICA-MPD планируется построить на новейших монолитных активных пиксельных сенсорах, изготовленных по технологии CMOS SOI («кремний на изоляторе»). Он будет обладать рекордным пространственным разрешением (5 мкм), улучшенной радиационной устойчивостью (1 Мрад) и существенно исправленным быстродействием (100 kHz) считывания данных за счет размещения большей части электроники в теле самого сенсора. По всей видимости, именно эти революционные сенсоры лягут в основу построения будущих установок, предлагая резкое уменьшение затрат на них за счет низкой цены сенсоров высочайшего разрешения, что приведет к уменьшению размеров установок без деградации их качества.

Технология разработана большим коллективом специалистов из разных стран, объединившихся для задачи модернизации внутренней трековой системы установки ALICE в CERN. На сегодняшний день именно она является наиболее перспективной для решения поставленной задачи – выделения вторичных распадов очарованных частиц в условиях большого фона. Дирекции ОИЯИ и CERN подписали соглашение о передаче этой технологии на NICA, и перед нами теперь стоит большая работа по адаптации технических решений ALICE для MPD. Первый шаг на этом пути – проведение компьютерных симуляций с целью оптимизации устройства. Эта работа и начата в диссертации В.В. Чуликова, и хотя она и не доведена до конца (публикации), можно смело утверждать, что в работе сделан большой задел, позволяющий с уверенностью предположить, что конечный результат будет получен уже в этом году, а сам диссертант, по тем результатам, что уже получены в его диссертационной работе, достоин присуждения звания магистра по направлению «Физика» и может быть рекомендован к продолжению этого исследования уже в статусе аспиранта СПбГУ.

Начальник отдела

кремниевых трековых систем ЛФВЭ ОИЯИ

(к.ф.-м.н.)

Ю.А. Мурин